
 D.D.G. 2730
    REPUBBLICA ITALIANA

  

                 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI  il Decreto Legislativo del 18.7.1999 n.200, recante disposizioni sulle competenze 

della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
le disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da 
sottoporre alla Corte dei Conti; 

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla l,r, 12/11 per effetto dell'entrata 
in vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16;

VISTO il D.L.vo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio 
e succ. mod.ed int;

VISTI   il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000 - 2006 con particolare
              riferimento al punto 3.2.2 relativo all’utilizzo delle Risorse Liberate ;

-la Delibera di Giunta Regionale n. 113 del 21.03.2005 “ P.O.R. Sicilia 2000-2006 
Risorse  Liberate  Quadro  attuativo  per  il  reimpiego  delle  risorse  “  ,  che  ha  
disciplinato le modalità procedurali da adottare nel riutilizzo delle risorse finanziarie 
liberate ;
-le linee guida del 30.09.2010 dell’UVER del Ministero dello Sviluppo Economico 
per le attività di verifica, ai sensi della delibera CIPE del 30.07.2010 , sugli interventi 
finanziati a valere sulle “ Risorse Liberate “;
-la nota prot. n. 13918 del 28.07.2011 del Dipartimento Programmazione , e relativi 
allegati dell’UVER e tabulato riassuntivo delle operazioni  campionate , tra le quali 
risulta l’intervento in parola con il numero di codice 214 ; 

VISTI - il D.D.G. n. 8476 del 26/5/2006, registrato alla Corte dei Conti il 20/7/2006 – reg. 1 
fgl. 143 con il quale è approvata la programmazione degli interventi a Titolarità  
Regionale da finanziare con le “Risorse Liberate” riguardante la Misura 2.01 del  
POR 2000-2006 - “Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale”, e  
ammette a finanziamento i progetti di cui agli Allegati – Elenco A) ed Elenco B) parti 
integranti del suddetto decreto, e nel quale risulta finanziato il progetto di “Restauro 
della  Chiesa di  Santa  Maria  degli  Angeli  e  annesso  convento  dei  Frati  Minori  
Riformati” in Caltanissetta;
- il D.D.S. n. 7014 del 10/8/2007, vistato dalla Ragioneria Centrale il 29/8/2007, con 
il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto riguardante i lavori di 
“Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli e annesso convento dei Frati  
Minori Riformati” di Caltanissetta per l'importo complessivo di € 4.620.223,42 ed è 
stata inoltre disposta la prenotazione d'impegno della somma di € 4.620.223,42 sul 
Cap. 776414; 
- il D.D.S. n. 9012 del 28/12/2007, vistato dalla Ragioneria Centrale il 3/1/2008, con 
il quale la prenotazione d'impegno della somma di € 4.620.223,42 è trasformata in 
impegno imperfetto sul Cap. 776414; 

1



- il D.D.G. n. 5837 del 3/4/2008, registrato alla Corte dei Conti il 23/5/2008 reg. 1 
fgl. 179, con il quale l'impegno imperfetto della somma di € 4.620.223,42 viene  
trasformato in impegno definitivo limitatamente all'importo di € 10.810,40 sul Cap. 
776414 per il pagamento delle spese pubblicazione bando di gara;

VISTO il D.D.G. n.7453 del 24.09.09, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.09, reg. n.2, fgl 
71, con il quale viene approvato il nuovo quadro economico scaturente 
dall'aggiudicazione dei lavori di Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli 
ed annesso convento dei Frati Minori Riformati” di Caltanissetta ,e viene disposta la 
trasformazione dell'impegno imperfetto in definitivo per la somma di € 
4.405.759,18 al netto della economia da ribasso d'asta e dell'importo di € 
10.810,40 impegnato con D.D.G. n. 583/2008;

VISTO il D.D.S n.407 del 12.3.2012  registrato alla Corte dei Conti l'11.4.2012, reg.n.1 
fgl.49, con il quale è stata approvata in linea amministrativa la perizia di variante e 
suppletiva n.10 del 23.6.2011;

VISTO il D.D.G. n. 3280 dell'11.08.16, registrato dalla Corte dei Conti il 26.09.16 , reg. 1, 
fgl n.83 con il quale si approva in linea amministrativa la perizia n. 17 del 
30.10.15 per un importo complessivo di € 195.485,73, di cui al punto 10 delle 
somme a disposizione riguardante i lavori di sistemazione esterna della Chiesa di  S. 
Maria degli Angeli, nonché il seguente quadro economico generale dell'intervento 
per  un importo totale di     €   4.432.010,98:

A) Importo dei lavori € 3.199.710,93
di cui oneri di sicurezza € 103.322,85

B) Somme a disposizione

1 I.V.A. 10% sui lavori € 319.971,09

2 Spese pubblicazione bando € 14.457,20

3 Compenso art. 18 L. 109/94 (2%) € 49.889,06

4 Competenze tecniche sicurezza € 39.731,29

5 Collaudo tecnico amministrativo € 32.492,41

6 Indagini geologiche e strutturali € 39.905,40

7 Attrezzature per attività del RUP (art. 1 comma 6 
L.R. 20/2007)

€ 3.323,52

8 Illuminotecnica rilev. Esterna, antintrusione € 63.296,83

9 Impianto climatizzazione € 142.887,35
10 Sistemazione esterna € 195.485,73

11 Allacciamenti sottoservizi € 6.547,61

12 Restauro portale in pietra € 21.945,00

13 Restauro portale in legno € 9.350,00

14 Restauro altari interni € 17.999,67

15 Auditorium € 63.030,46
16 Volta refettorio € 19.637,70
17 Contributo Autorità di Vigilanza € 400,00

18 Oneri di accesso alla discarica € 80.624,13
19 Pubblicazione sul restauro del monumento € 18.275,60

20 Pannelli didattici € 3.050,00

2



Totale B)  1.142.300,05 € 1.142.300,05

Importo complessivo € 4.342.010,98

VISTO il D.D.G. n.5696 del 13.11.17, reg.to dalla Ragioneria Centrale il 20.11.17, n. 3604, 
con il quale viene approvato in linea amministrativa il contratto stipulato con la 
Ditta ZEDIL S.r.l., partita IVA xxxxxxxxxxx, con sede in Viale della Vittoria n.111 
(AG), CUP Master G94B07000150006, CUP Collegato G92C16000240002; CIG 
6871654C42,SIOPE 2020110999 , Cap.776414, per  i lavori di sistemazione esterna 
della Chiesa di S.Maria degli Angeli, per un importo complessivo dell'offerta 
economica di € 122.383,20;

VISTO il D.D.G. n. 2333  del 21.05.18, registrato dalla Corte dei Conti il 17.8.2018 , reg. 1, 
fgl n.52 ,con il quale si approva in linea amministrativa la perizia n.9 del 
22.2.2017  riguardante i “Lavori di restauro della volta del refettorio del convento 
della chiesa S.Maria degli Angeli”, di cui al punto B.16 delle somme a 
disposizione CUP G92F16000510002, CIG Z861E86537, SIOPE 2020110999; 
nonché il contratto d'appalto con la Ditta Arkeo Restauri il cui  q.e. post gara è  
pari a € 13.885,03:

VISTO il D.D.G. n. 2328 del 21.5.2018 , registrato alla Corte dei Conti il 17.8.2018 
eg.n1,fgl.n.91,con il quale viene approvata la perizia di variante n. 22 del 17.11.17, 
dei lavori di sistemazione esterna della Chiesa di  S. Maria degli Angeli di cui al 
punto 10) delle somme a disposizione, munita di parere tecnico e verbale di 
validazione del 20.11.17, con il seguente quadro economico:
A) Importo netto dei  lavori € 136.344,19

di cui oneri sicurezza € 1.461,34 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA € 13.634,42
Competenze tecniche €   2.303,56
Contributo autorità vigilanza AVCP €      225,00
Oneri conferimento a discarica €   8.672,09

Sommano €  24.835,07       €  24.835,07 
Importo progetto ( A+B) € 161.179,26

VISTO il D.D.G. n. 1870 del 29.04.2019, registrato alla Corte dei Conti il 27.05.2019, reg. n. 1 fg. 
n. 25, con cui sono stati approvati, in linea amministrativa ,  la relazione sul conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione per i lavori di “Sistemazione esterna della Chiesa di S.  
Maria degli Angeli”; 

VISTA la nota prot. n. 2069 dell'11.03.2020 con cui la Soprintendenza di Caltanissetta ha trasmesso 
il nuovo quadro economico con relativo assestamento delle somme con l'inserimento della 
nuova voce (11) fra le somme a disposizione dell'Amministrazione “Impianti audio video 
nella chiesa e nel refettorio” utilizzando le economie scaturenti dalle voci “allacciamenti  
sotto-servizi”,  “Collaudo  tecnico  amministrativo”  e  “Pubblicazione  su  restauro  del  
monumento” con il seguente Q.T.E.:

A) Importo dei lavori € 3.199.710,93
di cui oneri di sicurezza € 103.322,85

B) Somme a disposizione

1 I.V.A. 10% sui lavori € 319.971,09

2 Spese pubblicazione bando € 14.457,20

3 Compenso art. 18 L. 109/94 (2%) € 49.889,06

3



4 Competenze tecniche sicurezza € 39.731,29

5 Collaudo tecnico amministrativo € 29.293,64

6 Indagini geologiche e strutturali € 39.905,40

7 Attrezzature per attività del RUP (art. 1 comma 6 
L.R. 20/2007)

€ 3.323,52

8 Illuminotecnica rilev. Esterna, antintrusione € 63.296,83

9 Impianto climatizzazione € 142.887,35
10 Sistemazione esterna € 155.175,04

11 Impianto audio video nella chiesa e nel refettorio € 12.442,78

12 Restauro portale in pietra € 21.945,00

13 Restauro portale in legno € 9.350,00

14 Restauro altari interni € 17.999,67

15 Auditorium € 63.030,46
16 Volta refettorio € 13.108,06

17 Contributo Autorità di Vigilanza € 400,00

18 Oneri di accesso alla discarica € 80.624,13
19 Pubblicazione sul restauro del monumento € 15.579,20

20 Pannelli didattici € 3.050,00

Totale B) € 1.095.459,72 € 1.095.459,72

Importo complessivo € 4.295.170,65

Economie  da  lavori  di  sistemazione  esterna 
(ribasso d'asta + economie IVA e lavorazioni in 
meno

€      40.310,69

 Economie da lavori nella volta del refettorio  €       6.529,64
Totale economie € 46.840,33

Importo totale € 4.342.010,98

             
RITENUTO di dover approvare il suddetto quadro economico di assestamento delle somme a 

disposizione;
VISTI i documenti a corredo della suddetta nota: relazione sulla variazione del quadro 

economico finale e il computo della fornitura;
VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 23   giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.,
VISTO il  D.P.R  n.  2413  del  18.04.2018,  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio  

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.;
VISTO il  D.P.R.  n.  2806 del  19.06.2020 con il  quale  all'Ing.  Sergio  Alessandro è  stato  

confermato l'incarico di Dirigente Generale  del  Dipartimento regionale dei  Beni  
Culturali e I.S. Per la durata di un anno, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 265 del 14.06.2020;

VISTO la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022;;

DECRETA
  

4



ARTICOLO  1)  In  conformità  alle  premesse  si  approva in  linea  amministrativa  il  quadro 
economico di assestamento delle somme relativo ai lavori di “Restauro della Chiesa di S. Maria 
degli  Angeli  e  annesso  convento  dei  Frati  Minori  Riformati  “  in  Caltanissetta  ,  CUP Master 
G94B07000150006,  CUP  Collegato  G92C16000240002;   CIG  6871654C42; SIOPE 
2020110999.

A) Importo dei lavori € 3.199.710,93
di cui oneri di sicurezza € 103.322,85

B) Somme a disposizione

1 I.V.A. 10% sui lavori € 319.971,09

2 Spese pubblicazione bando € 14.457,20

3 Compenso art. 18 L. 109/94 (2%) € 49.889,06

4 Competenze tecniche sicurezza € 39.731,29

5 Collaudo tecnico amministrativo € 29.293,64

6 Indagini geologiche e strutturali € 39.905,40

7 Attrezzature per attività del RUP (art. 1 comma 6 
L.R. 20/2007)

€ 3.323,52

8 Illuminotecnica rilev. Esterna, antintrusione € 63.296,83

9 Impianto climatizzazione € 142.887,35
10 Sistemazione esterna € 155.175,04

11 Impianto audio video nella chiesa e nel refettorio € 12.442,78

12 Restauro portale in pietra € 21.945,00

13 Restauro portale in legno € 9.350,00

14 Restauro altari interni € 17.999,67
15 Auditorium € 63.030,46
16 Volta refettorio € 13.108,06

17 Contributo Autorità di Vigilanza € 400,00

18 Oneri di accesso alla discarica € 80.624,13
19 Pubblicazione sul restauro del monumento € 15.579,20

20 Pannelli didattici € 3.050,00

Totale B)€ 1.095.459,72 € 1.095.459,72

Importo complessivo € 4.295.170,65

Economie  da  lavori  di  sistemazione  esterna 
(ribasso d'asta + economie IVA e lavorazioni in 
meno

€      40.310,69

 Economie da lavori nella volta del refettorio  €       6.529,64
Totale economie € 46.840,33

Importo totale € 4.342.010,98

        
ARTICOLO 2) la somma di € 46.840,33 costituisce economia e viene eliminata con il presente 
provvedimento;
                 

5



ARTICOLO 3) L’erogazione delle somme sarà effettuata sulla base di apposita dichiarazione di 
spendibilità e di tutta la documentazione a supporto della stessa comprovante l'effettiva liquidità del 
titolo, secondo i dettami stabiliti dalla legge di riferimento.

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art.68 della legge regionale n.21/2014 e sarà  
trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione di rito.

14. 09. 2020

    

                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
       F.to              Sergio Alessandro                      

6


	VISTO il D.D.G. n.7453 del 24.09.09, registrato alla Corte dei Conti il 2.11.09, reg. n.2, fgl 71, con il quale viene approvato il nuovo quadro economico scaturente dall'aggiudicazione dei lavori di Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli 		ed annesso convento dei Frati Minori Riformati” di Caltanissetta ,e viene disposta la 		trasformazione dell'impegno imperfetto in definitivo per la somma di € 4.405.759,18 al netto della economia da ribasso d'asta e 	dell'importo di € 10.810,40 impegnato con D.D.G. n. 583/2008;
	VISTO il D.D.G. n. 3280 dell'11.08.16, registrato dalla Corte dei Conti il 26.09.16 , reg. 1, 		fgl n.83 con il quale si approva in linea amministrativa la perizia n. 17 del 			30.10.15 per un importo complessivo di € 195.485,73, di cui al punto 10 delle 			somme a disposizione riguardante i lavori di sistemazione esterna della Chiesa di  S. 		Maria degli Angeli, nonché il seguente quadro economico generale dell'intervento per un importo totale di € 4.432.010,98:

